
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 743 / 2025

Prot. Corr. 21/5/7/10/2-2025(967)

OGGETTO: Affidamento mediante trattativa diretta MePA all'Emittente televisiva 
Telequattro, del gruppo Medianordest, dell'attività di pubblicità Istituzionale avente 
ad oggetto la promozione dell’evento Maker Faire. Impegno di spesa complessivo 
previsto euro 1.988,60.- IVA al 22% inclusa. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione ha istituito il Servizio Informazione Istituzionale, 
Open Government e Comunicazione per potenziare sia l’informazione istituzionale 
che la conoscenza e la partecipazione dei cittadini ai processi deliberativi attraverso 
un sistema informativo efficace ed efficiente caratterizzato da contenuti informativi 
chiari, completi, semplici, intuitivi e di agevole comprensione;

Rilevato che il Comune di Trieste ha sottoscritto, assieme ad una pluralità di 
soggetti scientifici tra i quali l’International Centre for Theoretical Physics, il 
protocollo d’intesa “Trieste città della conoscenza” che prevede all’art.2 la 
possibilità di instaurare collaborazioni, disciplinate da successivi accordi, finalizzate 
all’organizzazione di eventi di grande rilevanza promozionale oltre che di laboratori 
per le scuole e la cittadinanze;    

Dato atto che in collaborazione con il sopracitato    International Centre for 
Theoretical Physics viene organizzata annualmente la manifestazione Maker Faire 
Trieste che ha lo scopo di raccontare l’innovazione tecnologica in maniera semplice 
ed accessibile, di promuovere e valorizzare la divulgazione scientifica per favorire la 
consapevolezza dell’importanza della ricerca come fattore di crescita per la società, 
suscitando l’interesse in particolar modo dei giovani nei confronti della ricerca 
stessa e delle carriere scientifiche e di avvicinare sempre più la scienza e la 
creatività al mondo economico con lo scopo di promuovere la propensione 
all'imprenditorialità anche secondo nuovi paradigmi di sostenibilità; 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    743 / 2025



Pag. 2 / 5

Considerato che con Deliberazione Giuntale n.81 del 03/03/2025 è stato 
approvato l’Accordo Triennale tra il Comune di Trieste ed il Centro Abdus Salam 
International Centre for Theoretical Physics per la valorizzazione delle attività 
tecnico-scientifiche dello “SciFabLab” e per l'organizzazione del Maker Faire Trieste 
edizioni 2025 - 2026 - 2027, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990; 

Preso atto che all’art. 4 del sopracitato Accordo viene stabilito in capo al Comune 
di Trieste il compito di promuovere le attività in esso descritte adottando ogni 
misura adatta allo scopo e che detto compito viene richiamato anche all’art.2 del 
Disciplinare redatto in occasione dell’edizione 2025 dell’evento Maker Faire che si 
svolgerà a Trieste nelle giornate del 10 e 11 maggio pv; 

Dato atto che in ragione di quanto sopra esposto è stato richiesto un preventivo 
all’emittente televisiva locale Telequattro per la promozione dell’edizione 2025 
dell’evento Maker Faire Trieste; 

Acquisita agli atti con PG n.64208 l’offerta presentata dalla sopracitata emittente 
televisiva Telequattro che prevede la messa in onda di uno spot di 30” per un totale 
di n.42 uscite, secondo un calendario proposto dall’Ente e una diretta televisiva 
prevista per il giorno 09/05/2025 dalle 09:40 alle ore 10:00 nello spazio della 
trasmissione Sveglia Trieste, per una spesa di euro 1.630,00 con IVA al 22% per un 
totale complessivo di euro 1.988,60.-;

Ritenuto di accettare il preventivo proposto dalla società Telequattro, con sede in 
Via Besenghi,16 – 34143 Trieste, P.Iva 00231920323 e di procedere all’affidamento 
mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b) del Dlgs 36/2023;

Precisato che l’importo è da considerarsi interamente destinato all’acquisto di 
spazi pubblicitari in quanto i contenuti saranno realizzati dall’Ente;

Visto il Dlgs. 208/2021 in merito alla destinazione delle risorse da parte delle 
amministrazioni ed Enti Pubblici a scopi di informazione istituzionale e di 
promozione, con particolare riguardo al comma I in merito alla pubblicità 
istituzionale che deve essere impegnata in misura non inferiore al 15% a favore 
dell’emittenza privata locale televisiva e radiofonica e sul monitoraggio che deve 
poi seguire; 

Dato atto che lo scrivente Servizio Informazione Istituzionale e Open Government 
effettuerà il monitoraggio delle percentuali di cui all’art. 49 del Dlgs 208/2021 
garantendo il loro rispetto nella spesa complessivamente sostenuta a fine esercizio; 

Considerato l’art. 50, co. 1, lett. b) del Dlgs 36/2023 e l’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 
120/2020 così come modificata dal DL 77/2021 si intende procedere a quanto in 
oggetto mediante lo strumento della Trattativa diretta sul portale MePA dedicato 
agli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

Considerato l’art. 50, co.1, lett. b) del Dlgs 36/2023 e l’art. 1, co.2, lett. a) della L. 
120/2020 così come modificata dal DL 77/2021, si intende procedere a quanto in 
oggetto mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul portale MePA dedicato 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    743 / 2025



Pag. 3 / 5

agli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

Appurato che lo strumento sopra citato della Trattativa Diretta sulla piattaforma 
MePA si configura come modalità di negoziazione rivolta ad un solo Operatore 
Economico; 

Dato atto che, in seguito ai più recenti aggiornamenti il CIG identificativo della 
procedura in oggetto potrà essere richiesto sulla piattaforma MePA solo al momento 
dell’esame delle offerte pervenute; 

Visto che:

• ai sensi dell'art. 183, co.8 del Dlgs 267/2000 s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1, 
L.208/2015 (cd Legge di stabilità 2016)

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione;

• i controlli di regolarità sono stati espletati e che in ogni caso gli effetti del 
presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 
36/2023;

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto il Bilancio di Previsione 2025 - 
2027 Approvazione, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione Giuntale n.1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 
2025 - 2027;

• la Deliberazione Giuntale n.18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027 e ai sensi dell'art.6 del DL 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Considerato che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di 
conflitti di interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione; 

Richiamato l’Atto del Sindaco n.773/2025 con cui è stato conferito l’incarico 
dirigenziale del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government;

Visti gli artt. 107, 147bis del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto; 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    743 / 2025



Pag. 4 / 5

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate:

1. Di approvare il preventivo presentato dall'emittente televisiva locale 
Telequattro, meglio dettagliato in premessa, per la promozione dell'evento 
Maker Faire Trieste 2025;

2. Di procedere all'affidamento di quanto in oggetto    all'emittente televisiva 
Telequattro srl, con sede a Trieste in via Besenghi, 16 - 34143, P.Iva 
00231920323 mediante trattativa diretta nel portale MePA ai sensi dell'art. 
50, co.1, lett. b) del Dlgs 36/2023 e l'art. 1, co. 2 lett. a) della L 120/2020 così 
come modificata dal DL 77/2021 per un totale di euro 1.988,60- IVA inclusa;

3. Di impegnare la somma complessiva di euro 1.988,60 ala capitolo di seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progetto D/N Importo Note

2025 0001
2610

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.02.004 00001 01002 N 1.988,60 Anno 
2025 : 
euro 
1.988,60
.-

4. Di dare atto che:

• ai sensi dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art.1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016)

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025;

• il cronoprogramma dei pagamenti in argomento è previsto nel 2025. 

Trieste, vedi data firma digitale
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

dott. Vittorio Sgueglia della Marra 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    743 / 2025



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    743 / 2025



 Atto n. 743 del 26/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/03/2025 08:57:37


